
 

DAFTAR PUSTAKA 
 

A. Buku 

Erwin, Soetoto, Ismail Zulkifli, dan Lestari Melanie. 2021. Buku Ajar 

Hukum Adat. Paper Knowledge . Toward a Media History of 

Documentsdia History of Documents 

Fikri, MHD Zakiul. 2021. REFORMA AGRARIA TANAH ULAYAT. Diedit 

oleh Dani Iswahyuni Dwi Wulan Pujiriyani, Tunjung Fitra 

Wijanarko. Cetakan I. Daerah Istimewa Yogyakarta: STPN Press 

Anggota IKAPI (No. 127/Anggota Luar Biasa/DIY/2020). 

Harsono,Boedi. 2008. Hukum Agraria Indonesia Sejarah Peembentukan 

Undang-Undang Pokok Agraria, Isi dan Pelaksanaanya. 

Hutagalung, Arie Sukanti, Leon C A Verstappen, Wilbert D Kolkman, dan 

Rafael Edy Bosko. 2012. Hukum pertanahan di Belanda dan 

Indonesia. Denpasar: Pustaka Larasan. 

Ismail, Ilyas. 2010. Kedudukan dan Pengakuan Hak Ulayat Dalam Sistem 

Hukum Agraria Nasional. 

Isnaini dan Anggreni A. Lubis, 2022. Hukum Agrari : Kajian Komprehensif. 

Jayus Jaja Ahmad. 2019. Hukum Adat. Jakarta: PT Rajagrafindo Persada  

Laksanto Utomo.2019. BUDAYA HUKUM PERTANAHAN DAN 

KETAHANAN PANGAN MAASYARAKAT ADAT DI INDONESIA. 

Diedit oleh Irwan Kusmadi dan Rosa Widyawan dan vii + 294 hal; 



121 
 

23 Cm. Cetakan Pe. Jakarta Selatan: Lembaga Studi Hukum 

Indonesia 

Nugroho, Sigit Sapto. 2016. Pengantar Hukum Adat Indonesia. Alumni, 

Bandung. 

 Ragawino, Bewa. 2008. “Pengantar dan Asas-asas Hukum Adat 

Indonesia,”129. 

Soerjono Soekanto. 1983. Hukum Adat Indonesia. 

Sembiring Rosnidar. 2019. HUKUM PERTANAHAN ADAT. Cetakan ke. 

Depok: Rajawali Pers 

Vollenhoven, Cornelis Van. 2013. Orang Indonesia dan Tanahnya. Diedit 

oleh Upik Djalins. Bogor, Jawa Barat. 

Widowati, Dyah Ayu, Ahmad Nashih Luthfi, dan I Gusti Nyoman Guntur. 

2014. Pengakuan dan Perlindungan Hak atas Tanah Masyarakat 

Hukum Adat di Kawasan Hutan. 

B. Peraturan Perundang-Undangan 

Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1960 Tentang Peraturan Dasar Pokok-

Pokok Agraria 

Peraturan Menteri Agraria Tata Ruang/Kepala Badan Pertanahan Nasional 

Nomor 5 Tahun 1999 Tentang Pedoman Penyelesaian Masalah Hak 

Ulayat Masyarakat Hukum Adat 



122 
 

Peraturan Menteri Agraria Tata Ruang/Kepala Badan Pertanahan Nasional 

Nomor 18 Tahun 2019 tentang Penatausahaan Tanah Ulayat 

Kesatuan Masyarakat Hukum Adat sebagai pengganti Peraturan 

Menteri Negara Agraria/ Kepala Badan Pertanahan Nasional Nomor 

10 Tahun 2016 tentang Tata cara Penetapan Hak Komunal atas 

Tanah Masyarakat Hukum Adat dan Masyarakat yang Berada dalam 

Kawasan Tertentu. 

Peraturan Daerah Provinsi Sumatra Barat Nomor 6 Tahun 2008 Tentang 

Tanah Ulayat Dan Pemanfaatannya 

C. Sumber Lain 

Adella Maulana, & Surastini Fitriasih. (2022). Analisis Yuridis Sengketa 

Tanah Ulayat Di Lubuk Basung Sumatera Barat. The Juris, 6(1), 127–

136. https://doi.org/10.56301/juris.v6i1.423 

ARANI, S. A. (2006). Universitas Medan Area Medan Universitas Medan 

Area Universitas Medan Area. 44(2), 8–10. 

Arung Labi, J. M., Susyanti Nur, S., & Lahae, K. (2021). Analisis Hukum 

Pendaftaran Tanah Sistematis Lengkap (PTSL) Terhadap Tanah 

Tongkonan. Mulawarman Law Review, 6(32), 15–31. 

https://doi.org/10.30872/mulrev.v6i1.525 

asas-asas hukum agraria. (n.d.). 

https://www.hukumonline.com/berita/a/asas-hukum-agraria-

lt646201e7068e8/?page=3 



123 
 

Chandra, A. (2022). Permasalahan Tanah Ulayat Pasca Kegiatan 

Pendaftaran Tanah Sistematik Lengkap di Sumatera Barat. Tunas 

Agraria, 5(2), 77–93. https://doi.org/10.31292/jta.v5i2.174 

Dr. Isnaini, SH, M. H., & Anggreni A. Lubis, SH, M. H. (2022). Hukum 

Agrari : Kajian Komprehensif. 

Dr. St. Laksanto Utomo, S.H., M. H. (2019). BUDAYA HUKUM 

PERTANAHAN DAN KETAHANAN PANGAN MAASYARAKAT 

ADAT DI INDONESIA (I. K. dan R. Widyawan &  vii + 294 hal; 23 

Cm (Ed.); Cetakan Pe). Lembaga Studi Hukum Indonesia. 

Erwin, S., Zulkifli, I., & Melanie, L. (2021). Buku Ajar Hukum Adat. In 

Paper Knowledge . Toward a Media History of Documentsdia History 

of Documents. 

Fatimah, T., & Andora, H. (2014). POLA PENYELESAIAN SENGKETA 

TANAH ULAYAT DI SUMATERA BARAT (Sengketa antara 

Masyarakat dengan Investor). Jurnal Ilmu Hukum, 5(1), 11. 

https://doi.org/10.30652/jih.v4i1.2085 

Ferawati Burhanuddin, S. (2022). Transaksi Cryptocurrency : Bagaimana 

Pandangan Hukum Ekonomi Islam Memandang? Jurnal Ilmiah 

Akuntansi dan Keuangan, 5(2), 694–703. 

https://journal.ikopin.ac.id/index.php/fairvalue 

Fikri, M. Z. (2021). REFORMA AGRARIA TANAH ULAYAT (D. I. Dwi 

Wulan Pujiriyani, Tunjung Fitra Wijanarko (Ed.); Cetakan I). STPN 



124 
 

Press Anggota IKAPI (No. 127/Anggota Luar Biasa/DIY/2020). 

Harsono, B. (2003). Hukum Agraria. 

Harsono, B. (2008). Hukum Agraria Indonesia Sejarah Peembentukan 

Undang-Undang Pokok Agraria, Isi dan Pelaksanaanya. 

Hernawan, D. (2015). Jual Beli Oleh Instansi Pemerintah. 16(5), 2781–

2804. 

Hutagalung, A. S., Verstappen, L. C. A., Kolkman, W. D., & Bosko, R. E. 

(2012). Hukum pertanahan di Belanda dan Indonesia. In Denpasar: 

Pustaka Larasan. 

Ii, B. A. B. (n.d.). BAB II_2kepastian hukum. 28–54. 

Iii, B. A. B., & Penelitian, M. (n.d.). Zaenudin Ali, Metode Penelitian 

Hukum (Jakarta: Sinar Grafika, 2010), halaman 18. 27. 27–29. 

Iii, B. A. B., Tempat, A., & Penelitian, W. (n.d.). Peb. 2014. 53–57. 

Ismail, I. (2010). Kedudukan dan Pengakuan Hak Ulayat Dalam Sistem 

Hukum Agraria Nasional. 

Iva, A. (2015). Nilai Filosofis Budaya Matrilineal di Minangkabau 

(Relevansinya bagi Pengembangan Hak-Hak Perempuan di 

Indonesia). Jurnal Filsafat, 25(1), 32–55. 

Jayus Jaja Ahmad. (2019). Hukum Adat. PT Rajagrafindo Persada. 

Kurniawan, F. (2018). Metode Penelitian. Repo Unpas, 15(2), 1–23. 



125 
 

Kusmiati, N. I. (2016). Undue Influence Sebagai Faktor Penyebab Cacat 

Kehendak Diluar Kuhperdata, Dalam Upaya Mengisi Kekosongan 

Hukum. Litigasi, 17(1), 3256–3283. 

https://doi.org/10.23969/litigasi.v17i1.97 

Lisasih, H. A. dan N. Y. (n.d.). KULIAH KE 11 ONLINE HUKUM ADAT 

TRANSAKSI TANAH Disusun oleh: Henry Arianto S.H., M.H. dan 

Nin Yasmine Lisasih S.H., M.H. Dosen Fakultas Hukum Universitas 

Esa UngguL. 6. 

Mulyana, D. (2003). Metodologi Penelitian Kualitatif. 9. 

Nugroho, S. S. (2016). Pengantar Hukum Adat Indonesia. In Alumni, 

Bandung. 

https://books.google.com/books?hl=en&lr=&id=jIn4DwAAQBAJ&

oi=fnd&pg=PR3&dq=hukum+adat+hukum+adat&ots=cEbsv2MhXk

&sig=MzPnDqao0Ev7zaU0b4pxCwe2NeA 

Putri, S. M. (2021). Kepemilikan Tanah (Adat) di Minangkabau. Titian: 

Jurnal Ilmu Humaniora, 5(2), 271–279. 

https://doi.org/10.22437/titian.v5i2.15914 

Ragawino, B. (2008). Pengantar dan Asas-asas Hukum Adat Indonesia. 

129.https://pustaka.unpad.ac.id/wpcontent/uploads/2009/05/penganta

r_dan_asas_asas_hukum_adat_istiadat.pdf 

Rahman, A. (2022). Penyelesaian Sengketa Tanah Ulayat Suku Adat 

Minangkabau di Kabupaten Tanah Datar Sumatera Barat. Recht 



126 
 

Studiosum Law Review, 1(2), 51–59. 

https://doi.org/10.32734/rslr.v1i2.10032 

Sari, M. (2020). NATURAL SCIENCE : Jurnal Penelitian Bidang IPA dan 

Pendidikan IPA , ISSN : 2715-470X ( Online ), 2477 – 6181 ( Cetak ) 

Penelitian Kepustakaan ( Library Research ) dalam Penelitian 

Pendidikan IPA. 41–53. 

Sembiring Rosnidar. (2019). HUKUM PERTANAHAN ADAT (Cetakan 

ke). Rajawali Pers. 

Soekanto, S. (1983). No Title. In Hukum Adat Indonesia (hal. 93). 

Soerjono Soekanto. (1983). Hukum Adat Indonesia. 

Vollenhoven, C. Van. (2013). Orang Indonesia dan Tanahnya (U. Djalins 

(Ed.)). 

Waramiranti, K. (2019). Hk108372. Penegakan Hukum, 1–23. 

Widowati, D. A., Luthfi, A. N., & Guntur, I. G. N. (2014). Pengakuan dan 

Perlindungan Hak atas Tanah Masyarakat Hukum Adat di Kawasan 

Hutan. 

 


